
   COMUNE DI OLEVANO ROMANO 
Provincia di Roma 

 

COPIA 
                                       

DELIBERAZIONE N 37 
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: 
Incremento risorse decentrate variabili per il personale dipendente anno 2010.  
 
 
 
 
 
L'anno duemiladieci addì diciannove del mese di Marzo alle ore 19.00 nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza delle vigenti formalità prescritte 
dalla legge, viene oggi convocata la Giunta Comunale, con l'intervento dei 
Signori: 
  
  Presente Assente 

 
RANALDI GUGLIELMINA Sindaco si  
RICCARDI GIULIO Vice Sindaco si  
CAPORILLI CLAUDIO Assessore  si 
BALDI LUIGI “ si  
BONUGLIA MAURIZIO “ si  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Guido Mazzocco. 
Risultato legale il numero dei convenuti, il Presidente,  dichiara aperta la 
discussione per deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Considerato che il Comune di Olevano Romano svolge numerose attività e servizi in 
particolare per la cittadinanza, il turismo, la cultura, il sociale, la tutela 
ambientale e la sicurezza, l’igiene urbana; 
 
Attesa la necessità di incentivare politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività per far fronte in maniera ottimale a quanto sopra, in sintesi, indicato; 
 
Visto l’art. 15 comma 5 del C.C.N.L. del 01.04.1999; 
 
Visto l’art. 31 comma 3 del C.C.N.L. del 22.01.2004; 
 
Visto l’art. 4 del C.C.N.L. del 31.07.2009; 
 
Considerato che l’Ente ha rispettato sia il Patto di stabilità nel triennio di 
riferimento che i vincoli vigenti rispetto alle spese di personale; 
 
Evidenziato che vari dipendenti, nell’esercizio 2009, sono rimasti esclusi da 
progetti di produttività individuale per mancanza di risorse e rigidità nella 
composizione del fondo(derivante ad esempio dall’indisponibilità di fondi per 
garantire la copertura di oneri da destinarsi obbligatoriamente al finanziamento 
delle progressioni orizzontali, nella categoria di appartenenza, svoltesi nel corso 
degli anni); 
 
Ritenuto necessario, conseguentemente, consentire nell’ambito delle disponibilità 
la massima partecipazione dei dipendenti a processi produttivi che avranno sicura 
ricaduta positiva verso la gestione dell’Ente e garantiranno efficienza ed efficacia 
dei servizi e dell’azione amministrativa; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili 
del servizio ai sensi dell’art.49 del T.U.EE.LL.; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il D.lvo 267/2000; 
 
Precisato che l’incidenza percentuale, dei previsti incrementi, sulle spese di 
personale e monte salari sarà di carattere minimale e verrà erogata con criteri 
che siano in grado di riconoscere professionalità e merito; 
 
Atteso che le spese del personale non superano il 50% delle spese correnti, quale 
prioritario parametro da rispettare; 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Dato atto che il rapporto tra le entrate correnti del 2007 e le spese del 
personale è pari al 23,75%; 
 
Ritenuto di poter destinare gli importi stanziati, oltre che nei settori sopra 
indicati, anche a nuovi servizi o potenziamento dei preesistenti con particolare 
riferimento all’assistenza ai cittadini, all’informatizzazione ed arricchimento del 
contenuto del sito web ufficiale del Comune, allo svolgimento delle attività di 
relazione con il pubblico, alla trasparenza perseguita dalla cosiddetta “riforma 
Brunetta”, alla pronta disponibilità; 
 
Dato atto che il controllo sulla compatibilità dei costi sarà svolto dall’Organo di 
revisione in sede di approvazione del Bilancio di previsione 2010; 
 
Con voti favorevoli unanimi palesi; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di integrare le risorse finanziarie, di natura variabile e per il solo esercizio 
2010, per un importo complessivo massimo di euro 3.300,00 lordi, comprensivi 
degli oneri previdenziali. 

 
2. di attivare le relazioni sindacali per consentire l’effettiva destinazione delle 

somme stanziate, a carico del redigendo Bilancio di previsione 2010, per le 
ragioni di cui in narrativa e per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane, della produttività, dei servizi preesistenti e dei nuovi servizi. 

 
3. di trasmettere copia della presente deliberazione per la dovuta conoscenza alla 

rappresentanza sindacale unitaria dei lavoratori ed alle organizzazioni 
sindacali; 

 
4. di dare atto che le risorse non avranno, per l’avvenire, carattere consolidato e 

ricorrente; 
 

5. di precisare altresì la possibilità di utilizzare gli stanziamenti, sempre 
nell’ambito della produttività, con ulteriori finalità di riorganizzazione con 
finalità di accrescimento dei servizi ed attività esistenti. 

 
6. di dare atto, inoltre, dell’urgenza di definire il procedimento in sede di 

contrattazione decentrata integrativa sia per attivare i progetti che per dare 
continuità alla gestione delle attività programmate oltre che per garantire 
incentivazione delle qualità e quantità dei servizi, capacità innovativa della 
prestazione lavorativa. 

 
7. di evidenziare, in ossequio all’art. 4 del C.C.N.L. del 31.07.2009, che 

l’Amministrazione: 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
a. ha rispettato il Patto di stabilità nel triennio di riferimento 
b. ha osservato i limiti, vigenti per tempo, rispetto alle spese di personale 
c. non è dissestata,  né strutturalmente deficitaria 
d. ha attivato rigorosi sistemi di valutazione delle prestazioni e delle attività 
 

8. di trasmettere il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.lgs 267/2000. 
 

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed 
unanime votazione ad hoc resa, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
--------------------------------------------------------------------------------
---- 
                                                             _ 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI  |  |   CONSIGLIO COMUNALE 
                                                             _ 
                                                            |X|   GIUNTA    COMUNALE 
  
N°    37      del 19 marzo 2010    
 
OGGETTO: Incremento risorse decentrate variabili per il personale dipendente 
anno 2010. 
--------------------------------------------------------------------------------
---- 
  
 
 
AI SENSI DELL'ART. 49, comma 1^ del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 CHE COSI’ DISPONE: 
"1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio che non sia mero atto di 
indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del 
servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile 
di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione…..omissis.. 
2. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 
SULLA PROPOSTA DELIBERAZIONE I SOTTOSCRITTI ESPRIMONO IL PARERE DI CUI AL 
SEGUENTE PROSPETTO: 
 

---------------------------------------------------------------------------- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE  
 
 
 
Data 19.03.2010                                    IL RESPONSABILE  F.to Denise Bonuglia 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE  
 
 
 
Data 19.03.2010                                    IL RESPONSABILE  F.to Natale Baldi 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

               IL SINDACO               IL SEGRETARIO COMUNALE   
     F.to Dott.ssa Guglielmina Ranaldi                  F.to    Dott. Guido Mazzocco     
====================================================================
= 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 comma I° D.lgs. n° 267/2000) 
 
N° 125 Reg. Pubbl. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 
 
Certifico che copia di questa deliberazione è stata affissa all'albo pretorio  del  Comune  
oggi 12.04.2010 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 27.04.2010  
ai sensi dell'art. 124 del T.U.EE.LL. Contestualmente  all'affissione  all'albo  gli  estremi   
di   questa deliberazione   sono   stati  inclusi   nell'elenco  n. 3127 trasmesso ai 
Consiglieri Capo Gruppo in conformità all'art. 125 del T.U. degli EE.LL. 
 
 

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                        F.to Dott. Guido Mazzocco   

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Certifico che questa deliberazione secondo quanto stabilito dall'art. 134 comma III° del 
T.U.EE.LL. è divenuta esecutiva ad ogni effetto il  
  
 
 
 

Addì                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       
 
                 
 
|X|  ORIGINALE della Deliberazione 
 
 
_ 
|X|  COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo 
 
 
 
 
Addì 12.04.2010    IL SEGRETARIO COMUNALE   

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

